

Số: 08/KH- CĐGD

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát việc thực hiện chính sách đối với lao động nữ năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác nữ công năm 2022 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội, Chương trình số 01/CTr-CĐGD ngày 08/2/2022 về Chương trình công tác nữ công năm 2022 của Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội, Ban Nữ công Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội xây dựng Kế hoạch Khảo sát việc thực hiện chính sách đối với lao động nữ tại các đơn vị công đoàn cơ sở cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá việc thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến lao động nữ tại các đơn vị công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội.
- Tập hợp các kiến nghị đề xuất của người lao động và người sử dụng lao động đối với Đảng, Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Thành phố Hà Nội.
- Công tác khảo sát đảm bảo khoa học, hiệu quả, có đóng góp tích cực vào công tác thực hiện chính sách đối với lao động nữ và hoạt động công đoàn.

#### II. NỘI DUNG

- Tổ chức khảo sát việc thực hiện chính sách đối với lao động nữ tại các đơn vị công đoàn cơ sở (có thể phối hợp cùng đoàn kiểm tra toàn diện Công đoàn).
- Hướng dẫn Ban Nữ công quần chúng công đoàn cơ sở các đơn vị các nội dung có lợi hơn cho lao động nữ theo quy định của pháp luật, tham mưu với ban chấp hành công đoàn cùng cấp trong thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể.
- Báo cáo tình hình lao động nữ tại đơn vị và kết quả thực hiện các quy định tại Bộ Luật Lao động 2012, Luật BHXH 2014 và Nghị định 85/2015/NĐ-CP ngày 1/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ Luật Lao động về chính sách với lao động nữ.
- Báo cáo kết quả công tác nữ công, kết quả thực hiện Luật Bình đẳng giới của công đoàn cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội**

- Xây dựng Kế hoạch và mẫu báo cáo phục vụ công tác khảo sát việc thực hiện chính sách đối với lao động nữ, chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện.

- Tổ chức khảo sát (có lịch cụ thể) và tổng hợp kết quả khảo sát của các cấp công đoàn và các đề xuất, kiến nghị báo cáo Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội.

#### **2. Công đoàn cơ sở trực thuộc**

- Triển khai kế hoạch của Công đoàn ngành, tiến hành tự kiểm tra, rà soát việc thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ tại đơn vị.

- Lập báo cáo kết quả (*theo mẫu gửi kèm*) và gửi về Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội – Số 87 Phố Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội theo hướng dẫn.

Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội đề nghị Công đoàn cơ sở triển khai, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Ban Nữ công LĐLĐ TP;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

*(Đã ký)*

**Trần Thị Thu Hà**

**CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC HÀ NỘI**  
**CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG.....**

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH LAO ĐỘNG NỮ NĂM 2022**  
**(Mẫu dành cho Công đoàn cơ sở)**  
*(Kèm theo KH số 08/KH-CDGD ngày 08 tháng 3 năm 2022)*

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>KẾT QUẢ</b>
<b>I</b>	<b>SỐ LIỆU CHUNG</b>	
<b>1</b>	<b>Nữ CNVCLĐ, đoàn viên</b>	
	Tổng số nữ CNVCLĐ/ CNVCLĐ	
	Tổng số nữ đoàn viên/ đoàn viên	
<b>2</b>	<b>Ban Nữ công quần chúng</b>	
	Số đã thành lập	
	Số Ủy viên Ban Nữ công quần chúng	
<b>II</b>	<b>TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI LAO ĐỘNG NỮ</b>	
<b>1</b>	<b>Việc thực hiện ký hợp đồng lao động, BHXH, BHYT với LĐN</b>	
	- Số LĐ NỮ được ký hợp đồng lao động	
	- Số LĐNỮ được đóng BHXH	
	- Số LĐ NỮ được đóng BHYT	
<b>2</b>	<b>Thỏa ước Lao động tập thể</b>	
	- Đã ký TULĐTT	
	- TULĐTT có chính sách liên quan đến LĐN được quy định trong Bộ Luật Lao động, Nghị định 85/2015/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của CP	
<b>3</b>	<b>Kiểm tra tình hình thực hiện chính sách pháp luật đối với LĐN</b>	
	Số cuộc CĐCS tự kiểm tra	
<b>4</b>	<b>Tình hình thực hiện Nghị định 85/2015/NĐ-CP</b>	
<b>4.1</b>	<b>Cải thiện điều kiện lao động đối với LĐN</b>	
	Có đủ buồng tắm, nhà vệ sinh phù hợp tại nơi làm việc theo quy định của Bộ Y tế.	
<b>4.2</b>	<b>Chăm sóc sức khỏe đối với LĐN</b>	
<b>4.2.1</b>	<b>Khám sức khỏe cho LĐN</b>	
	- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho LĐN	
	Tổng số LĐ nữ được khám	
	- Tổ chức khám chuyên khoa phụ sản cho nữ CNVCLĐ theo danh mục khám chuyên khoa phụ sản do Bộ Y tế ban hành	
	Tổng số LĐ nữ được khám	
	- Tổ chức khám tầm soát phát hiện ung thư sớm cho LĐ nữ	
	Tổng số LĐ nữ được khám	
<b>4.2.2</b>	<b>Chế độ nghỉ cho LĐ nữ trong thời kỳ kinh nguyệt</b>	

TT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức nghỉ 30 phút/ngày, tối thiểu 3 ngày/tháng</li> <li>- Tính trực tiếp vào lương</li> <li>- Cộng dồn bổ sung vào số ngày nghỉ phép của năm</li> <li>- Hình thức khác:</li> <li>.....</li> </ul>	
4.2.3	<p><b>Chế độ thai sản đối với LĐ nữ</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Số LĐ nữ nghỉ thai sản không được hưởng chế độ BHXH</li> <li>- Số LĐ nữ thực hiện quyền tạm hoãn hợp đồng lao động khi mang thai (khi có chỉ định của bác sỹ tiếp tục làm việc ảnh hưởng xấu tới thai nhi)</li> <li>- Số LĐ nữ thực hiện quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động khi mang thai (khi có chỉ định của bác sỹ tiếp tục làm việc ảnh hưởng xấu tới thai nhi)</li> </ul>	
4.2.4	<p><b>LĐ nữ trong thời gian nuôi con dưới 12 tháng tuổi</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Số LĐ nữ không được nghỉ 60 phút trong thời gian làm việc để cho con bú, vắt, trữ sữa, nghỉ ngơi</li> <li>- Số LĐ nữ nghỉ 60 phút không được hưởng đủ tiền lương theo hợp đồng lao động.</li> </ul>	
4.3	<p><b>Doanh nghiệp có môi trường làm việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Số LDN làm việc trong môi trường nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm</li> <li>- Số LDN làm công việc nặng nhọc khi mang thai từ tháng thứ 07, được chuyển làm công việc nhẹ hơn hoặc được giảm bớt 01 giờ làm việc hằng ngày mà vẫn hưởng đủ lương</li> </ul>	
4.4	<p><b>Chính sách hỗ trợ của người sử dụng lao động</b></p>	
4.4.1	<p><b>Xây dựng nhà trẻ, lớp mẫu giáo hoặc hỗ trợ một phần chi phí gửi trẻ, mẫu giáo cho LĐ nữ có con trong độ tuổi gửi trẻ, mẫu giáo</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Có nhà trẻ, lớp mẫu giáo</li> <li>- Số LĐ nữ được hỗ trợ một phần chi phí gửi trẻ, mẫu giáo</li> <li>- Mức hỗ trợ bình quân cho 01 LĐ nữ bằng tiền mặt</li> <li>Hoặc hình thức hỗ trợ bằng hiện vật.....</li> </ul>	
4.4.2	<p><b>Hỗ trợ thêm cho lao động nữ sau khi sinh con</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mức hỗ trợ bình quân cho 01 LĐ nữ bằng tiền mặt</li> <li>Hoặc hình thức hỗ trợ bằng hiện vật.....</li> </ul>	
III	<p><b>KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BAN NỮ CÔNG QUẢN CHÚNG</b></p>	
1	<p><b>Công tác chăm lo và bảo vệ quyền lợi</b></p>	
1.1	<p><b>Nữ CBGV, NV có hoàn cảnh khó khăn được trao trợ cấp</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Số Nữ CNVCLĐ</li> <li>Số tiền</li> </ul>	
1.2	<p><b>Tổ chức tặng quà cho trẻ em khó khăn, con CBGV, NV nhân dịp tết Nguyên đán, 1/6, tết Trung thu ...</b></p>	

TT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ
	- Số cháu	
	- Số tiên	
1.3	<b>Tổ chức hỗ trợ học bổng, khen thưởng con CBGV, NV học giỏi nhân dịp năm học mới</b>	
	- Số cháu	
	- Số tiên	
2	<b>Công tác tuyên truyền, giáo dục trong nữ CBGV, NV</b> (tuyên truyền về CSPL; kiến thức về giới, bình đẳng giới; về phẩm chất đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH, HĐH đất nước; về kiến thức về dân số, KHHGD, chăm sóc SKSS...)	
	- Số cuộc	
	- Số nữ CNVCLĐ tham gia	
3	<b>Công tác thi đua</b>	
3.1	<b>Phong trào thi đua “GVN, ĐVN”</b>	
	- Tổng số nữ CBGV, NV đăng ký tham gia phong trào	
	- Số tập thể nữ CBGV, NV đạt danh hiệu “GVN, ĐVN”	
	- Số nữ đạt danh hiệu “GVN, ĐVN” được khen thưởng	
	- Tổng số kinh phí khen thưởng	
3.2	<b>Gia đình nhà giáo tiêu biểu</b>	
	- Số gia đình nhà giáo tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng	
	- Tổng số kinh phí khen thưởng	
3.3	<b>Số nữ CBGV, NV đạt danh hiệu Sáng kiến sáng tạo</b>	
	- Cấp Thành phố	
	- Cấp trên trực tiếp cơ sở	
	- Cấp cơ sở	
3.4	<b>Số nữ CBGV, NV đạt danh hiệu giáo viên giỏi</b>	
	- Cấp Thành phố	
	- Cấp cụm	
	- Cấp cơ sở	
3.5	<b>Số nữ CBGV, NV được tặng bằng khen của TP, Thủ tướng Chính phủ, nhà nước...</b>	
4	<b>Xây dựng đội ngũ</b>	
4.1	<b>- Số cán bộ nữ tham gia cấp Ủy Đảng</b>	
	Tỷ lệ.....	
	<b>-Số nữ tham gia các vị trí lãnh đạo, quản lý tại đơn vị</b>	
	Tỷ lệ.....	
4.2	<b>Số nữ CBGV, NV được nâng cao trình độ học vấn</b>	
	- Học hàm, học vị ( TS, Ths)	
	- Đại học, Cao đẳng	
	- Trung học chuyên nghiệp, học nghề	
	- Lý luận chính trị (trung cấp, cử nhân, cao cấp)	

TT	NỘI DUNG	KẾT QUẢ
	- Ngoại ngữ	
	- Tin học	

**IV. CÁC QUY ĐỊNH CÓ LỢI HƠN QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT ĐƯỢC THỰC HIỆN ĐỐI VỚI LD NỮ**

.....  
.....  
.....  
.....

**V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

.....  
.....  
.....  
.....

**TM. BAN CHẤP HÀNH**  
*(Ký tên, đóng dấu)*